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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o systému odměňování pracovníků ve vybrané

společnosti, konkrétně ve ŠKODA AUTO a. s. Cílem této práce je prozkoumat systém

odměňování pracovníků ve vybrané organizaci, posoudit efektivnost využití jednotlivých

forem odměňování pracovníků a navrhnout zlepšení možných nedostatků a problémů.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou s dotazníkovým

šetřením. V teoretické části jsou popsány význam mzdy, mzdové formy, zaměstnanecké

výhody a motivace. Praktická část je zaměřena na analýzu systému odměňování ve

společnosti. Jaké formy mzdy používá společnost, jaké zaměstnanecké výhody nabízí svým

pracovníkům a jak motivuje své zaměstnance.

Klíčová slova

Odměňování, mzda, mzdové formy, zaměstnanecké výhody, motivace

Abstract

This bachelor thesis deals about remuneration of employees in selected company,

specifacally in ŠKODA AUTO a. s. Purpose of this bachelor thesis is analyze a reward

system in company and find out if the remnuration is effective and suggest improvement of

problems and defects.

This bachelor thesis is divided into two parts: theoretical an practical with survey. In

theoretical part are described a meaning wages, payroll forms, benefits and motivation.

Practical part is focused on analyze of reward system in company. It means which payroll

forms, benefits and motivation is the company uses.

Key words

Compensation, wage, wage forms, employee benefits, motivation
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Úvod

Pro každou společnost má odměňování velký význam, ať už z důvodu udržení

kvalitních pracovníků či jejich získávání, ale také slouží jako prostředek ke zlepšování

pracovního výkonu. Odměňování patří k jednomu z nejefektivnějších nástrojů motivování

zaměstnanců, které má zaměstnavatel k dispozici. Je to řízený proces, jehož prostřednictvím

zaměstnavatel zajišťuje hmotné i nehmotné ocenění pracovníků za odvedenou práci.

Odměňováním pracovníků má zásadní dopad na spokojenost a motivaci pracovníků.

Cílem této práce je prozkoumat systém odměňování pracovníků ve vybrané organizaci

ŠKODA AUTO a. s., posoudit efektivnost využití jednotlivých forem odměňování pracovníků

a navrhnout zlepšení možných nedostatků a problémů.

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretická část je rozdělena

do čtyř kapitol, které pojednávají o mzdě, mzdových formách, zaměstnaneckých výhodách a

motivaci. Praktická část je zaměřena na analýzu odměňování ve vybrané společnosti, je

rozdělena do osmi kapitol, které čtenáře seznamuje s odměňováním ve vybrané společnosti.

Praktická část vymezuje, jakou formu odměňování společnost používá, jaké zaměstnanecké

výhody nabízí svým pracovníkům a jak je motivuje. Součástí praktické části je anonymní

dotazník, jejímž prostřednictvím chci zjistit, zda jsou pracovníci spokojeni se

zaměstnaneckými výhodami a zda jsou obeznámeni s odměňováním ve společnosti.

K vypracování této práce byla použita rešerše odborné literatury, které se zabývá

daným tématem, analýza dokumentů poskytnutých společností a zpracování výsledků

dotazníkového šetření.
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Teoretická část

1 Význam a formy odměňování

Odměňování zaměstnanců patří k jedné z nejstarších personálních činností, ať už ze

strany organizace, kdy odměňování patří k jednomu z nejnákladnějších faktorů, tak i ze strany

zaměstnanců, kteří očekávají za svůj vynaložený pracovní výkon náležitou odměnu. Podle

Armstronga (2009, s. 20) je obecným cílem odměňovat zaměstnance slušně, spravedlivě, a

podle jejich míry hodnoty pro organizaci, tak, aby se v budoucnu dosáhlo strategických cílů

organizace. Koubek (2007, s. 283) uvádí, že odměňování se v současné době nezabývá pouze

mzdou, platem či jinou formou odměny, ale zasahuje do širšího rozpětí, kam můžeme zařadit

povýšení, pochvaly, zaměstnanecké výhody apod. S tímto tvrzením souhlasí i Armstrong

(2009, s. 20): „Odměňování se netýká jen peněžních odměn a zaměstnaneckých výhod. Týká

se rovněž nepeněžního a nehmotného odměňování, jako je uznání a pochvala, příležitosti ke

vzdělávání a růst pravomocí a odpovědnosti při vykonávání práce.“

Součástí mzdy není jenom základní mzda, ale jsou do ní zahrnuty i doplňkové mzdové

formy (např. osobní ohodnocení), příplatky, jako například za práci v noci, o víkendech či

svátcích. Navíc mohou zaměstnanci od svého zaměstnavatele dostávat určité zaměstnanecké

výhody (mobil, automobil apod.). Pokud tyto složky spojíme, vznikne nám celková odměna,

kterou zaměstnanec dostává za vykonanou práci a v souvislosti se zaměstnáním v organizaci.

Z toho vyplývá, že organizace mají široké možnosti, jak odměňovat své zaměstnance.

Podle Koubka (2007, s. 284) mohou být odměny vázány na povahu vykonávané práce a její

význam, na odvedenou práci, na výkon pracovníka nebo jeho schopnosti či vzácnost na trhu

práce. A proto je zřejmé, že odměňování patří k jednomu z nejefektivnějších nástrojů

motivování, který může společnost použít, tak, aby dokázala správně stimulovat své

zaměstnance k co nejlepším pracovním výkonům.

Odměňování zaměstnanců tedy patří mezi nejdůležitější personální procesy

v organizaci a jednou ze základních povinností organizace je vyplácet zaměstnancům za

vykonanou práci mzdu. Existuje mnoho mzdových forem, jako například časová mzda,

úkolová mzda, podílová a provizní mzda apod., ale také existují specifické systémy

odměňování založené například na tarifní mzdě, která je podrobně diskutována v praktické

části bakalářské práce.
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1.1 Systém odměňování zaměstnanců

Každá organizace používá určitý systém odměňování zaměstnanců, kterým se snaží

naplňovat svou povinnost odměňovat zaměstnance za vykonanou práci, ale současně se snaží

stimulovat své zaměstnance k co nejlepšímu pracovnímu výkonu. Každá organizace působí

v jiných podmínkách, a proto je důležité, aby měla svůj systém odměňování šitý na míru.

Díky propracovanému systému odměňování dokážeme zaměstnance stimulovat tak, že

budou naplňovat naše očekávání. K tomu nám pomáhají rozmanité formy systému

odměňování, kam můžeme zařadit jak peněžní, tak nepeněžní formy odměňování, které

dokáží zaměstnance stimulovat k lepším výkonům. Mezi tyto formy můžeme zařadit různé

příplatky, zaměstnanecké výhody, ale i vzdělávání a rozvoj zaměstnanců. Přitom je důležité,

aby systém přesně odpovídal požadavkům organizace, například nebudeme posílat dělníka u

linky na zlepšení komunikačních dovedností, ale třeba ho pošleme na školení

vysokozdvižných vozíků či na kurz sváření.

Pokud má organizace efektivně propracovaný systém odměňování, tak si dokáže na

trhu práce udržet konkurenceschopnost a tím například zamezit nežádoucí fluktuaci

zaměstnanců. Dále platí, že organizace, která má dobře zvládnutý systém odměňování, působí

na trhu práce jako solidní zaměstnavatel, který si váží svých zaměstnanců a dokáže je

efektivně stimulovat a rozvíjet.

Kociánová (2010, s. 160) uvádí: „Systém odměňování by měl odpovídat potřebám organizace

a potřebám jejích pracovníků, měl by být spravedlivý a motivující. Na organizaci záleží, jaké

možnosti odměňování využije, jaké formy, jaká si určí pravidla odměňování, jaké nástroje a

postupy při odměňování uplatní.“

Podle Koubka (2007, s. 285) by systém odměňování zaměstnanců měl plnit následující

úkoly:

 Přilákat potřebný počet a kvalitu uchazečů o zaměstnání v organizaci.

 Stabilizovat klíčové zaměstnance.

 Odměňovat zaměstnance za jejich úsilí, dosažené výsledky, loajalitu, zkušenost

schopnosti.

 V ziskových organizacích napomoci k dosažení konkurenceschopného postavení na

trhu.

 Musí být racionální, odpovídající možnostem organizace.

 Měl by být akceptován zaměstnanci.
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 Měl by hrát pozitivní roli v motivování pracovníků, tak, aby pracovali podle svých

nejlepších schopností.

 Měl by být v souladu správními normami.

 Měl by sloužit jako stimul pro zlepšování kvalifikace a schopností zaměstnanců.

 Zajistit, aby náklady na práci mohly být vhodným způsobem kontrolovány, především


[…]


v zákoníku práce, aby stimuloval své zaměstnance k lepším výkonům. Mezi ně patří příplatek

za práci v odpolední směně, racionalizační příplatek, podnikový bonus apod. Všechny tyto

příplatky poskytuje společnost z vlastní vůle nebo jsou vyjednány s odbory.

Další částí, kterou společnost využívá, aby udržela či získala pracovníky, jsou

zaměstnanecké výhody. Z analýzy dokumentů o odměňování bylo zjištěno, že ŠKODA

AUTO své zaměstnanecké výhody rozděluje do čtyř oblastí: sociální oblast, pracovní volno

s náhradou mzdy, péče a zdraví, další produkty a služby. Z analýzy vyplývá, že

zaměstnanecké výhody jsou zaměřeny spíše na rodinu a péči a zdraví pracovníků jako je

program seniority ŠA, příspěvek na pobyt dítěte v jeslích či stravování. Také se zaměřuje se

na zdraví svých pracovníků, poskytuje rehabilitační programy, zvýhodněné úrazové pojištění

apod.

ŠKODA AUTO také podporuje své pracovníky ve vzdělání. Z analýzy vyplývá, že

pracovníci mají širokou nabídku kurzů, kterých se můžou zúčastnit. Pracovníci mají široký

výběr z jazykových, odborných a neodborných kurzů, ale také poskytuje technické vzdělání

pro potřeby společnosti, které rozšiřují kvalifikaci zaměstnanců.
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Z odpovědí dotazníkového šetření bylo zjištěno, že většina pracovníků je spokojena se

zaměstnaneckými výhodami a jsou i obeznámeni kde mohou nalézt informace o odměňování.

Pouze malá část je nespokojena a neví, kde mohou nalézt informace o odměňování. Z analýzy

těchto odpovědí byly navrhnuty doporučení, které mohou vyřešit danou problematiku.

9 % respondentů neví, kde mohou najít dokumenty o odměňování. Proto bylo

navrhnuto, aby při adaptaci pracovníka byl vyhotoven dokument, ať už tištěný či

elektronický, který by obsahoval veškeré důležité informace, které by mohl na začátku

zaměstnanec potřebovat.

Velká část respondentů, 45 %, není spokojeno se závodním stravováním, zejména

s výběrem a cenou pokrmů. Proto bylo navrženo, aby zaměstnavatel zvážil začlenění další

společnosti do stravování. Tím by se zvýšila nabídka jídel a poklesla by cena.

Dále 32 % dotazovaných není spokojeno s dopravní obslužností do zaměstnání a

parkovacími místy v areálu společnosti. K vyřešení tohoto problému bylo navrhnuto, aby se

zvýšily intervaly dopravní obslužnosti do zaměstnání nebo rozšíření či výstavba nových

parkovacích míst. Dále bylo navrhnuto, aby se zavedl příspěvek na pohonné hmoty podle

vzdálenosti dojíždění, které by spadaly pod zaměstnanecké výhody.

Poslední oblastí, ve které nejsou respondenti spokojeni, což je 12 %, je vzdělání.

Poukázali na to, že je příliš velký zájem o vzdělávání, že je malá kapacita kurzů. Tady bylo

navrhnuto, že by se navýšila kapacita nebo by se zavedl pořadník, kde by měli přednost

pracovníci s nejdelší působností ve společnosti a podle charakteristiky práce. U jazykových

kurzů by se zavedly rozřazovací kurzy, které by zabránily mísení se začátečníků a

pokročilých.

Shrneme-li ty to poznatky, tak dojdeme k závěru, že odměňování ve ŠKODA AUTO

je na velmi vysoké úrovni. Jelikož se jedná o takto velkou společnost s velkým množstvím

pracovníků, tak tarifní mzda je dobrou volbou, jedná se o efektivní způsob, jak velké

množství pracovníků rozřadit do tarifních skupin podle kritérií.

Osobní ohodnocení je zavedeno podle čtyř kritérií, které se zaměřují na pracovní

výkon zaměstnance pomocí motivace. Společnost tu chce motivovat své pracovníky tím, že

pokud budou dodržovat kvalitu, bezpečnost práce, technologické postupy apod., tak je

zaměstnavatel odmění. Taktéž podobně jsou zaměřeny i příplatky, které mají i potencionálně

zaujmout budoucí pracovníky

Zaměstnanecké výhody jsou celkově zaměřeny na udržení pracovníků a jejich

získávání, jsou rozděleny do čtyř oblastí. Mají za úkol udržet dlouholeté a kvalitní
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pracovníky, například program seniority ŠA či rehabilitační programy apod. Dále se zaměřují

na rodiny a mladé lidi, jako je půjčka na bydlení, zaplacení pobytu dítěte v jeslích apod.

Pomocí těmito výhodami dokáže společnost oslovit širokou škálu pracovníků a tím je udržet

či získat nové.

Dále ŠKODA AUTO motivuje své zaměstnance i nepeněžní formou, a to

vzděláváním. Což je v současné době důležité, automobilový trh se neustále zdokonaluje,

objevují se nové technologie, postupy a tím se zvyšují i nároky na pracovníky, a aby

společnost udržela krok s konkurencí, tak musí své pracovníky vzdělávat. Nejen společnost

chce, aby se zaměstnanci vzdělávali, z dotazníku vyplývá, že i pracovníci mají velký zájem o

vzdělání.

Ale i u takto velké společnosti jako je ŠKODA AUTO se mohou vyskytnout

nedostatky. Důkazem je anonymní dotazníkové šetření, kde analýza výsledků poukázala na

nedostatky, zejména v zaměstnaneckých výhodách, jako je doprava, stravování a vzdělání.

Výše byly navrhnuty doporučení, které mohou vyřešit tyto nedostatky.

Poznatky a návrhy, které jsou uvedeny v této bakalářské práci, tvoří pouze mé osobní

doporučení a je pouze na společnosti, zda bude akceptovat tyto návrhy.
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