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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odměňování pracovníků
Jméno autora: Filip Lazár
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra inženýrské pedagogiky
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené s odměňováním pracovníků v organizaci patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Student teoreticky zpracoval současný stav problematiky odměňování pracovníků, provedl analýzu
dokumentů ve vybrané organizaci, zpracoval a vyhodnotil data získaná dotazníkem, porovnal teoretická východiska
s vlastním šetřením a navrhl konkrétní doporučení ve vybrané organizaci v oblasti odměňování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k práci aktivně a prokázal schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Student dokázal využít osvojené znalosti při definování smysluplného cíle,
zpracování teoretických východisek, provedení vlastního šetření, posouzení zjištěných skutečností, uvedení odpovídajících
závěrů a navržení vhodných opatření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce vyhovuje požadavkům na jazykovou a terminologickou úroveň i formální úpravu a náležitosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Student shromáždil a využil relevantní zdroje, jak
odbornou literaturu, tak interní materiály.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zkoumal systém odměňování pracovníků ve vybrané organizaci s cílem posoudit efektivnost využití
jednotlivých forem odměňování pracovníků a navrhnout zlepšení možných nedostatků nebo problémů. Tento cíl
práce je možné považovat za naplněný. Předností je věcné pojetí a přehledné zpracování. Příležitostí ke zlepšení je
sofistikovanější posouzení efektivnosti využití jednotlivých forem odměňování a preciznější zdůvodnění návrhů
ke zlepšení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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